
 

                 
 

     
ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

N. 2 DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

 
 

Oggetto: Approvazione Piano Anticorruzione e Trasparenza. 

 

 

 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 

dell’Istituto il lunedì 1 febbraio 2016 alle ore16,00. 

 

Il Vice Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Prof. Carmelo Giudice, Prof. Antonio Torrisi, 

Prof. Salvatore Torrisi. 

 

Assenti: Presidente prof. Guido Ziccone, Studentessa Roberta Ventrice. 

 

 Il Direttore amministrativo, Dott.ssa Clara Leonardi, partecipa alla seduta 

con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

 

all’Albo dell’Istituto in data 26 Febbraio 2016  

 

 

         Il Direttore Amministrativo 

                 f.to Dott.ssa Clara Leonardi 

 



 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

N. 2 DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano Anticorruzione e Trasparenza. 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 8, della L. 6 novembre 2012, n. 190: “l’organo di 

indirizzo ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 

triennale di prevenzione della corruzione”. 

 

Considerato che il P.T.P.C. contiene le schede di programmazione delle 

misure di prevenzione utili a ridurre la probabilità che il rischio si verifichi, in 

riferimento a ciascuna attività dell’amministrazione con indicazione per ciascuna 

misura degli obiettivi, individua le priorità di trattamento e dà conto degli esiti dei 

controlli effettuati. 
  

Visto l’Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione redatto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che raccomanda l’inserimento del 

programma per la Trasparenza all’interno dello stesso P.T.P.C. in quanto ritiene la 

trasparenza uno degli assi portanti della politica dell’Anticorruzione; 
 

 Stante la recante nomina del Responsabile Anticorruzione e Trasparenza 

avvenuta con deliberazione del Cda n. 22 del 22 dicembre 2015; 
  

 Considerato che i tempi per una concertazione aperta agli stakeholders di 

tutte le misure previste nel piano non si è resa possibile a causa dell’imminente 

scadenza di legge; 

 

 Considerata l’attuale carenza di normativa concernente i Piani di Prevenzione 

dell’Anticorruzione e della Trasparenza riguardanti il comparto A.F.A.M.; 

  

Su proposta del Responsabile per l’Anticorruzione e per la Trasparenza  

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

L’Approvazione del Piano Anticorruzione contenente nella sezione II il piano della 

Trasparenza, ritenendo possibile apportare eventuali aggiornamenti scaturenti da  

contributi pervenuti da utenti e stakeholders nel corso dell’anno, tenendo conto di 

eventuali disposizioni applicate alle Istituzioni del comparto A.F.A.M. 

 

    Il Direttore Amministrativo                             Il Vice Presidente   

    f.to Dott.ssa Clara Leonardi                        f.to Prof.ssa Graziella Seminara 


